



Odense Kommunes 1%-Ordning

Fremsat på byrådsmøde den 4/3 2020

Odense Kommune ønsker med 1%-Ordningen at styrke kunstens synlighed i forbindelse med offentlige byggerier og anlæg. 1%-Ordningen blev vedtaget i Odense Byråd den 15/12 2010 som en udmøntning af kulturaftalen mellem Kulturregion Fyn (herunder Odense Kommune) og Kulturministeriet.

13/11 2013 besluttede Odense Byråd, at der oprettes en budgetneutral anlægsramme til håndtering af midler afsat til 1%-Ordningen.

25/6 2014 besluttede Odense Byråd, at midler fra 1%-Ordningen, som ikke anvendes til det specifikke anlægsprojekt, hvorfra midlerne stammer, opsamles i en pulje og anvendes til større værker.

På Byrådsmøde den 4/3 2020 foreslås følgende ændringer til ordningen:

1. At det fremover er Odense Kunstråd, som rådgiver kommunen i forhold til 1%-Ordningen.
2. At midler fra 1%-Ordningen, som ikke anvendes til det specifikke anlægsprojekt, hvorfra midlerne stammer, opsamles i en pulje. Odense Kunstråd kan én gang årligt søge om midler fra puljen til brug for konkrete projekter indenfor Rådets formål og opgaver. Er der ingen opsparede midler i puljen. Kan der ikke ske udbetaling til Rådet.

RETNINGSLINIER

Hvornår afsætter Odense Kommune 1% af den samlede anskaffelsessum til kunstnerisk udsmykning?

1. Ved kommunalt nybyggeri, større moderniseringer og ombygninger.
2. Ved udendørs kommunale anlægsopgaver.

De midler, der afsættes til kunstnerisk udsmykning, bør som udgangspunkt anvendes til udsmykning af det specifikke byggeri/ anlæg, hvorfra anskaffelsessummen stammer.

I forbindelse med beslutning om udførelsen af udsmykningsopgaven skal Odense Kommune søge æstetisk og kunstnerisk rådgivning ved Odense Kunstråd.

Bygherre eller arkitekt er forpligtet til at kontakte Odense Kunstråd, når projekteringen påbegyndes. Det anbefales, at denne kontakt etableres så tidligt som muligt.

Den kunstneriske udsmykning kan omfatte andet end billedkunst, og kan både installeres indvendigt og udvendigt.

Odense Kunstråd udvælger, efter dialog med bygherre og evt. arkitekt, en eller flere kunstnere til udsmykningsopgaven. Selve udsmykningen kan både være nyproduktion samt indkøb af færdigproduceret kunst.

Alle udendørs værker opført med finansiering fra 1%-Ordnningen oprettes i Odense Kommunes database over kunst i det offentlige rum, og ejes af Odense Kommune.

Odense Kunstråd kan, efter dialog med bygherre og evt. arkitekt, også anbefale, at kunstnerisk udsmykning undtagelsesvis ikke bør prioriteres i et givent anlægsprojekt. I disse tilfælde opspares midlerne fra 1%-Ordnningen i en pulje, som Kunstrådet én gang årligt kan ansøge om midler fra til brug for konkrete projekter, der falder indenfor Rådets formål og opgaver, således som disse er beskrevet i Rådets vedtægter. Såfremt der ingen midler er i puljen, kan der ikke ske udbetaling.

UNDTAGELSER

Hvornår skal der ikke afsættes midler til kunstnerisk udsmykning i henhold til 1%-Ordnningen i forbindelse med kommunale bygge- og anlægsopgaver?

- Ved almindelig drift og vedligeholdelse (de løbende anlægsrammer).
- Ved udførelse af selvstændige sikkerhedsmæssige og lovpligtige foranstaltninger/udbygninger.
- Hvor anskaffelsessummen er mindre end 2.000.000 kr.

ØKONOMI

Beløbet, der reserveres til kunstnerisk udsmykning svare til 1% af den budgetlagte udgift, således som den er opgjort i overslaget for det godkendte projektforslag.

Anlægsbevillingen udformes således, at bygningsudgiften i den enkelte indstilling opgøres til 99%, og udgiften til kunstnerisk udsmykning er skilt ud med et beløb svarende til 1% af den samlede budgetlagte bruttoudgift.

Finansiering af den kunstneriske udsmykning sker over de ordinære anlægsbudgetter. Afledt drift af den kunstneriske udsmykning følger principperne for afledt drift. Afledt drift af et kunststykke er således allerede indeholdt i principperne for afledt drift.